５教指企第 120 号

令和５年４月 26 日

区市町村教育委員会指導事務主管課長 殿

                         東京都教育庁指導部指導企画課長

                                  土屋 秀人

                                  （公印省略）

フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業への

調査研究協力者の募集について（通知）

東京都教育委員会は、都内公立小・中学校等に在籍し、フリースクール等に通う不登校児童・

生徒及びその保護者の支援ニーズやフリースクール等での活動内容などを把握するために調査

研究を行うことになり、調査研究協力者を募集することにしました。

つきましては、下記のとおり、貴職下小・中学校、義務教育学校、中等教育学校に御周知く

ださいますよう願いします。

                  記

１ 事業の名称

 フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業

２ 趣旨

東京都教育委員会は、都内公立小・中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程、特別

支援学校小学部・中学部（以下「都内公立小・中学校等」という。）に在籍する不登校児童・

生徒のうち、フリースクール等民間団体・民間施設（以下「フリースクール等」という。）に

通う不登校児童・生徒及び保護者の支援ニーズや進路、フリースクール等での活動内容や分

類、調査協力金の支給による効果等を把握し、東京都教育委員会の今後の施策立案に生かす

ため、「フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究」を実施する。

３ 対象

本事業の対象は、東京都教育委員会の調査研究に協力する意思があり、以下の要件を満た

す者及び施設（児童・生徒の健全育成に反する活動を行っている施設を除く。）とする。

(1) 児童・生徒

ア 都内公立小・中学校等に在籍し、校長が不登校であると認める者

イ 不登校児童・生徒への支援を主たる目的とするフリースクール等で相談・指導を受けて

いる者

(2) 保護者

ア 児童・生徒の在籍校との連絡や協力体制が適切に構築できる者

(3) フリースクール等

ア 不登校の児童・生徒に対する相談・指導を行うことを主たる目的とし、活動実績を有す

る通所型施設

イ 児童・生徒の在籍校及び区市町村教育委員会との連携・協力体制が構築できる施設

ウ 暴力団（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第 77 号）第２

条第２号に規定する暴力団をいう。）又は暴力団員の統制下にある団体ではない施設

４ 依頼事項

(1) 都内公立小・中学校等は、在籍する児童・生徒のうち、不登校の状態にある者の保護者

に対し、【別添】「令和５年度フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業

調査研究協力者の募集について（募集要項）」を配布する。

(2) 都内公立小・中学校等は、保護者から【第３号様式】「令和５年度フリースクール等に

通う不登校児童・生徒支援調査研究事業に係る確認書（学校・教育委員会用）」による確認

を求められた場合、【別紙】「令和５年度フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調

査研究事業の申請に当たっての留意事項」の内容を確認した上で、在籍する児童・生徒が

「本事業における不登校の状態」であることを確認する。「本事業における不登校の状態」

である場合、学校確認欄に必要事項を記入・押印し設置者である区市町村教育委員会に送

付する。

(3) 区市町村教育委員会は、管下の学校から【第３号様式】「令和５年度フリースクール等

に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業に係る確認書（学校・教育委員会用）」の送付を

受けた場合、内容を確認し、「３ 区市町村教育委員会確認欄」に必要事項を記入の上、学

校に返送する。

(4) 都内公立小・中学校等は、(2)及び(3)の内容を終えた後、申請者である保護者に、【第

３号様式】「令和５年度フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業に係る

確認書（学校・教育委員会用）」を返却する。

５ 送付資料

(1) 【別添】令和５年度フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業調査研

究協力者の募集について（募集要項）

(2) 【第２号様式】令和５年度フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業

に係る申請書

(3) 【第３号様式】令和５年度フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業

に係る確認書（学校・教育委員会用）

(4) 【第４号様式】令和５年度フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業

に係る確認書（フリースクール等用）

(5) 【別紙】令和５年度フリースクール等に通う不登校児童・生徒支援調査研究事業の申請

に当たっての留意事項

６ その他

(1) 本事業の詳細は、東京都教育委員会のホームページに掲載しておりますので、御確認く

ださい。

ＵＲＬ

https://www.kyoiku.metro.tokyo.lg.jp/school/content/truancy_and_dropout.html

【担当】

東京都教育庁指導部 主 任 指 導 主 事 美越 英宣
                         指導企画課統括指導主事 佐 藤  誠

指 導 企 画 課 指 導 主 事 古川 裕平
指 導 企 画 課 指 導 主 事 岡野 幸一

電 話  ０３－５３２０－７７８７